
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 – Senedd 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 21 Ionawr 2026 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 11.40 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Mewnfuddsoddi: Panel 3 

09.30 - 10.30 (Tudalennau 1 - 23)  

 

Jessica Hooper, Cyfarwyddwr, Renewable UK Cymru 

Janis Richards, Cyfarwyddwr Aelodaeth – Cymru, Make UK 

Yr Athro Max Munday, Cyfarwyddwr yr Uned Ymchwil i Economi Cymru – 

Ysgol Fusnes Caerdydd, Prifysgol Caerdydd 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

10.30 - 10.40 

 

3 Mewnfuddsoddi: Panel 4 

10.40 - 11.40 (Tudalennau 24 - 27)  

 

Ken Poole, Pennaeth Datblygu Economaidd, Cyngor Caerdydd 

Y Cynghorydd Dave Hughes, Arweinydd, Cyngor Sir y Fflint 

Y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd Cyngor Abertawe 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Cyngor Abertawe (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi 

11.40   

 

4.1 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru) 

 (Tudalennau 28 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig yng Nghyfnod 1 - 12 Ionawr 2026 

 

4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 35 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - Llythyr gan y Dirprwy Brif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig - 9 Ionawr 2026 

Cytundeb y Dreftadaeth Geltaidd – Adroddiad Blynyddol – Llythyr gan Brif 

Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad – 14 Ionawr 2026 



 

 

4.3 Comisiwn Ewropeaidd yn mabwysiadu penderfyniadau digonolrwydd data 

newydd gyda'r DU 

 (Tudalen 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio – 14 

Ionawr 2026 

 

4.4 Gwaith dilynol yn sgil y sesiwn graffu cyffredinol ar waith y Gweinidog a 

gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2025 

 (Tudalennau 38 - 43)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros y Economi, Ynni a Chynllunio – 14 

Ionawr 2026 

 

4.5 Ymchwiliad i Ddur 

 (Tudalennau 44 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11.40   

 

Sesiwn breifat  

11.40 - 12.00 

 

6 Mewnfuddsoddi: Ystyriaeth o dystiolaeth 

11.40 - 11.55   

 



 

 

7 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): 

Trefn ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2 

11.55 - 12.00 (Tudalennau 46 - 50)  

 

Dogfennau atodol: 

Trefn ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2 (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Economy, Trade, and Rural Affairs Committee, 
Welsh Parliament 
Inquiry into Inward Investment 
Please find below the written response from Swansea Council against the questions 
listed in the terms of reference. 

 

How effective is the Welsh Government’s approach to attracting inward 
investors to Wales, and what are its main strengths and weaknesses?  

How should any perceived weaknesses be addressed? 

 

The Welsh Government's approach to attracting investors has shown positive results 
over the last 12 months, although there are areas for improvement. 

Strengths  

• Welsh Government funding through schemes like the Transforming Towns 
programme has allowed a wide range of investment opportunities in Swansea 
to come to fruition. 

• In 2024–25, a 23% year-on-year increase has seen Wales secured 65 FDI 
projects—a 23% year-on-year increase 

• Inward Investment Summit putting Wales on a glob
[...]
 a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

 

Copi i: Y Gwir Anrh. Peter Kyle AS, Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach 

 

Tudalen y pecyn 45



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Eitem 7


	Agenda
	2 Mewnfuddsoddi: Panel 3
	3 Mewnfuddsoddi: Panel 4
	Economy, Trade, and Rural Affairs Committee, Welsh Parliament
	Inquiry into Inward Investment


	4.1 Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru)
	4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	Cytundeb y Dreftadaeth Geltaidd – Adroddiad Blynyddol – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 14 Ionawr 2026

	4.3 Comisiwn Ewropeaidd yn mabwysiadu penderfyniadau digonolrwydd data newydd gyda'r DU
	4.4 Gwaith dilynol yn sgil y sesiwn graffu cyffredinol ar waith y Gweinidog a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2025
	4.5 Ymchwiliad i Ddur
	Ymchwiliad Dur

	7 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): Trefn ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Ionawr 2026 

Amser: 09.31 - 12.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15908 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Alun Davies AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Jessica Hooper, RenewableUK Cymru 

Dave Hughes, Flintshire Council 

Yr Athro Max Munday, Prifysgol Caerdydd 

Ken Poole, Cyngor Caerdydd 

Janis Richards, Make UK 

Rob Stewart, Cyngor Abertawe 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

1.2 Roedd pob Aelod yn bresennol yn y cyfarfod: ni chafwyd ymddiheuriadau. 

1.3  Ni chafwyd datganiadau o fuddiant. 

2 Mewnfuddsoddi: Panel 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jessica Hooper (RenewableUK Cymru), Janis 

Richards (Make UK), a'r Athro Max Munday (Prifysgol Caerdydd). 

3 Mewnfuddsoddi: Panel 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ken Poole (Cyngor Caerdydd), y Cynghorydd 

Dave Hughes (Arweinydd - Cyngor Sir y Fflint), a'r Cynghorydd Rob Stewart (Arweinydd 

- Cyngor Abertawe). 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

4.1 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru)  

4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.3 Y Comisiwn Ewropeaidd yn mabwysiadu penderfyniadau digonolrwydd data 

newydd gyda'r DU  

4.4 Gwaith dilynol yn sgil y sesiwn graffu gyffredinol ar waith y Gweinidog a 

gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2025  

4.5 Ymchwiliad i Ddur  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1  Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

 

6 Mewnfuddsoddi: Trafod y dystiolaeth  

6.1    Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan Eitemau 2 a 3. 

 

7 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): 

Trefn y drafodaeth ar gyfer trafodion Cyfnod 2  

7.1    Cytunodd y Pwyllgor ar drefn y drafodaeth ar gyfer trafodion Cyfnod 2. 


